
 令和 2年４月 23 日 
児童発達支援・放課後等デイサービスご利用者 各位 

あこおる合同会社 
代表 馬田 知武 

 
 

新型コロナウイルス感染症への対応について（その３） 
 

 日頃より、弊社の療育活動にご理解、ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 
この度、国より非常事態宣言が発令され、また、４月２３日には、福井県知事より“対象事業者に対する休

業要請”が出されました。休業要請が出された対象事業者に、あこおる（社会福祉施設）は含まれていません
が、ご利用者の皆様の中には、今後のご利用につきまして対応を悩まれている方もいらっしゃると思います。 
このことを踏まえ、弊社が運営する児童発達支援・放課後等デイサービス事業所「あこおる」の対応を改め

てお伝えしますので、ご確認いただきますようお願いいたします。ご理解、ご協力のほど、どうぞよろしくお
願い申し上げます。 
 
【あこおるの対応】 
・児童発達支援および放課後等デイサービス事業所「あこおる」を開所します。 
・通所ができない方には、“オンライン（WEB）”や“電話”、“訪問”による相談援助を行います。 

   
 
 
 
 
 
【通所される方へのお願い】 
・利用者および保護者の方は、マスクを着用してください。（スタッフもマスク着用の上、支援をさせていた 
だきます。マスクをお忘れの方は、弊所にてマスクをお渡ししますのでご利用ください。） 

・入室時、利用者および保護者の方は、検温、手洗いまたは手指消毒をしてください。（非接触型体温計を使 
用して検温します。弊所の手洗い場または手指消毒液をご利用ください。） 

・発熱（37.5℃以上）や咳、体調がすぐれない場合は、ご利用を控えてください。 
・事業所内での飲食はお控えください（お子さんの療育セッション中の飲食も控えさせていただきます）。 
・開所時間中は、常時、窓を開けて換気を行います。（ただし、療育セッション中は安全に支障がない窓のみ 
開けています。療育セッション終了後は全ての窓を開放します（約１時間毎）。） 

・療育セッション終了毎に、その都度、テーブル・椅子・ドアノブ・教材等を消毒します（約１時間毎）。 
・療育セッション中は、できる限り、座席の間隔をあけて座ります。 
・療育セッション中は、できる限り、対面や間近での会話や発声を避けられるよう座席配置等に配慮します。 
 

 
 
 
 
 
 
 
 今後、行政機関等の指示により、上記の対応に変更が生じる可能性がありますのでご了承ください。 
 

 担 当：あこおる合同会社 代表 馬田 知武 
連絡先：０７７６−５６−０３２２ 
弊社からの連絡事項の確認はホームページ「お知らせ」欄から 
   ： http://www.accord-fukui.com/news/ 

「お子さんに必要な支援の継続」や「お子さんへの対応等に関する相談機会の確保」等
を考慮し、“オンライン（WEB）”や“電話”、“訪問”による相談援助の機能を、より
一層強化します。（具体例につきましては、別紙「オンライン(WEB)・電話・訪問による
支援」をご覧ください。） 

【通所ができない方のために】 
通所が難しい方には、以下のとおり対応させていただきます。“適切な指導支援の継続”や“ご家庭で

の困りごとへの対応”のための取り組みです。（具体例は別紙をご覧ください） 
・［電話］による相談援助 

・［オンライン（WEB）］による相談援助（”Zoom”や“Skype”等のアプリを使用して行います） 
・［自宅訪問］による相談援助 

※“オンライン(WEB)による相談援助”の実施に際しては、機器の設定もサポートさせていただきます。 

 


